
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 66 / 2020

Prot. Corr. 20-573/27/20/4 (1)

OGGETTO: Spese minute per acquisti anno 2020. Impegno di spesa Euro 66,00. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che nell'ambito del Servizio Ambiente ed Energia vi può essere la necessità di 
provvedere già nei primi mesi dell'anno ad acquisti di modico valore necessari o urgenti per le 
esigenze proprie dell'ufficio;

dato atto che dal  1 gennaio 2020 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi 
dell'art 163,  commi 3 e 5, del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014 e che 
pertanto può effettuare mensilmente, per ciascun intervento, spese per importi non superiori ad 
un dodicesimo degli stanziamenti ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti;

visto il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato dal Consiglio 
Comunale  con deliberazione n.  78 dd 04.10.2004,  per  la  sola  parte  relativa  al  ricorso  alla 
procedura delle spese minute per spese urgenti ed indispensabili per assicurare il tempestivo  
funzionamento dei servizi;

precisato che l'importo annuale per le spese minute per prestazioni di servizio e per acquisti 
non può superare complessivamente il limite di Euro 1.000,00 (IVA inclusa);

ritenuto pertanto indispensabile procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per complessivi  
euro  66,00  rientranti  nella  quota  di  1/12  dell'importo  di  euro  800,00  stanziato  sul  capitolo 
237000 per acquisti di modico importo per le esigenze del Servizio Ambiente ed Energia;

rilevato che le spese sostenute utilizzando il fondo economale non sono oggetto di tracciabilità 
come espressamente indicato all'art. 3 della determinazione n. 8 del 18.11.2010 dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione e come indicato sul sito del ANAC stesso nella sezione FAQ alla voce 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4745 E-mail:  

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianfranco Semeraro Tel: 040211484 E-mail: 

gianfranco.semeraro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Semeraro Tel: 040211484 E-mail: 

gianfranco.semeraro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  66 / 2020



Pag. 2 / 4

"Tracciabilità dei flussi finanziari" aggiornata al 18/3/2019 a meno che  non si tratti di spese 
effettuate a fronte di contratti d’appalto;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

vista la comunicazione del Direttore dell'allora Servizio Finanziario e Tributi del 14.01.2015 in 
merito all'accentramento a livello di singola  Area di alcune tipologie di acquisto, tra cui "spese 
varie e ricambi";

preso atto che per l'anno 2020, con determinazione dirigenziale n. 58/2020 del 9.01.2020 a 
firma del direttore del Dipartimento Territorio Economia Ambiente e Mobilità è stato delegato il 
Direttore del Servizio Ambiente ed Energia ad effettuare gli acquisti a carico dei capitoli della 
Direzione del Dipartimento di pertinenza del Servizio medesimo;

considerato che la procedura oggetto di delega comprende, oltre all'assunzione dell'impegno di 
spesa, anche il successivo ordine, la verifica e la liquidazione delle fatture relative agli acquisti  
effettuati; 

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  377/2019  del  29.1.2019  della  Direzione  Generale  e 
Risorse Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla 
nuova macrostruttura, decorrente dal  1.2.2019 e fino a mandato elettivo, all'ing.  Gianfranco 
Caputi per il Servizio Ambiente ed Energia;

visto  l'art 163 commi 3 e 5 del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

visto gli artt. 107 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

visto l'art. 131 del vigente  Statuto del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1 di approvare, per le motivazioni indicate in premessa la spesa complessiva di euro 66,00 (IVA 
inclusa) per acquisti urgenti  di modico valore da effettuarsi con la procedura delle spese 
minute;

2 di impegnare la spesa complessiva di euro  66,00 ai capitoli di seguito elencati         

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4745 E-mail:  

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianfranco Semeraro Tel: 040211484 E-mail: 

gianfranco.semeraro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Semeraro Tel: 040211484 E-mail: 

gianfranco.semeraro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  66 / 2020



Pag. 3 / 4

2020 00237
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02322 U.1.03.01
.02.999

00099 02483 D 66,00 2020:66,0
0;

3.  di riservare a successivi provvedimenti l'integrazione della spesa per future necessità; 

4. di  provvedere alle spese di cui al  punto 1) in conformità al  Regolamento del Comune di 
Trieste per le spese in economia per la sola parte relativa al ricorso alla procedura delle spese 
minute  per  spese  urgenti  ed  indispensabili  per  assicurare  il  tempestivo  funzionamento  dei 
servizi;

5. di dare atto :

– che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

– che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per euro 
66,00;

–  che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 
2020 euro 66,00;

6. di  autorizzare  la  Cassa  Economale  all'anticipo  ovvero  al  rimborso  degli  importi  
determinati con separate apposite richieste.

  PER IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

            dott. ing. Gianfranco Caputi

     IL DIRETTORE DEL SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

dott.  Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4745 E-mail:  

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianfranco Semeraro Tel: 040211484 E-mail: 

gianfranco.semeraro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Semeraro Tel: 040211484 E-mail: 

gianfranco.semeraro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  66 / 2020



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4745 E-mail:  

andrea.de.walderstein@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianfranco Semeraro Tel: 040211484 E-mail: 

gianfranco.semeraro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianfranco Semeraro Tel: 040211484 E-mail: 

gianfranco.semeraro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  66 / 2020



 Atto n. 66 del 13/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 13/01/2020 16:50:26
IMPRONTA: 5741C2DF69F3A00A42180D297B78C36A266333F6EE8E992AB1C67F5D58E0F18D
          266333F6EE8E992AB1C67F5D58E0F18D0F1CE2CEBCC8480D09131E0ACBE62D21
          0F1CE2CEBCC8480D09131E0ACBE62D2149D668EEA8198A3BCA62E6A98128266E
          49D668EEA8198A3BCA62E6A98128266E659878EA0E03DD6DA5C711CDAD2989BD



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 66 / 2020

OGGETTO: Spese minute per acquisti anno 2020. Impegno di spesa Euro 66,00. Prot. corr. 20-573/27/20/4 (1)

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 202000
55347

Impegno S 2020  0 00237000 66,00  02322 U.1.03.01
.02.999

Altri beni e 
materiali di 
consumo 
n.a.c.

D

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U10301029990548000000000000000000
03

  

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), 
qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura  finanziaria   è 
conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 66 del 13/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 14/01/2020 12:18:59
IMPRONTA: 7DC6EF0CB22E823F610305738516BB0D7CF05D253E8B80CCD394BD8B4D6E1F05
          7CF05D253E8B80CCD394BD8B4D6E1F05F9AB9A961BEED1FEE0D3C593A5FF5A79
          F9AB9A961BEED1FEE0D3C593A5FF5A79CB0FF660B9867626202D1E3EB4248E01
          CB0FF660B9867626202D1E3EB4248E012F7B728EFF4EA78AFFD722F09417E96A


